## Mattheus

Absit autem ab oratione multa locutio: sed non desit multa pietatis si feruens pseuerat intetio: nam multum loqui est in orando rem necessariam supfluis agere verbis. Multum autem pietati est eum quem pcamur diuina cordis excitatione pulsare: nam plerique hoc negocium plus gemitibus quam sermonibus agit: plus fletu quam affatu. **CHRY.** in ho. Dissuaderet igitur per hoc inanez locutionem in orando: puta cum non petum decentia a deo: potestat et glorias: inimicos supare: et pecuniam abundatiam. Jubet ergo hic non longas orationes facere. Longas autem dico non tempore: sed multitudine eorum quod dicuntur: permanere tamen oportet eos quod petunt. Orationem enim aut aplius instantes: non tam iubet decem milium versuum orationem cponere et cordebet enim ciare quod occulue insinuat: cum dixit: Nolite multum loqui. **GLO.** Nam autem multiloquium orationis veniens de infidelitate. vñ sequitur. Sicut ethnici faciunt gentilium enim erat necessaria vox multiplicitas: propter demones quod nesciret quod illi peterent: nisi illo voxibus instructi. vñ sequitur. Putat enim quod in multiloquo suo exaudiatur. **AVG.** de ser. omni in monte. Et reuera omne multiloquium a gentilium venit: quod exercende lingue potius quam mudiando ait dant operam: et hoc stus dicit genitum etiam ad deum pte flectendum transferre conant. **TRE.** xxxij. mora. Sed veraciter orare est amaros in copiacione gemitus et non cōposita vox resonare. Et id subdit. Nolite ergo assimilare eum. **AVG.** de ser. omni in monte. Si enim verba multa ad id perficiuntur ut instruas ignoramus: quod eis opus est ad regim opem ostendere. vñ sequitur. Scit enim per vestrum quod opus sit vobis ante nos petam: scit quo indegenam frustra scientiam loquimur. Quibus nondem est non narratores esse: sed rogatores. Aliud est enim narrare ignorati: aliud petere scientiam. **CHRY.** in ho. Non ergo oras ut doceas: sed flectas ut familiaris officiaris continuitate interpellatiois: ut humilioris ut rememoraris pte tuorum. **AVG.** de ser. oo. in monte. Nec etiam verbis nos age debemus: apud deum et ut impetrerimus quod volumus: sed rebus quas non animo gerimus: et intentio cogitationis cum dilectione pura et supplici affectu. **AVG.** ad probam. Sed id per certa internulla temporum etiam verbis rogamus deum: ut illis rex signis nosipso animoneamus: quantumque in hoc desiderio ptecerimus: nobisipso innoscemus: et ad hoc augendum nosipso acris excitemus ne variis curis quod te pescere ceperit: oino frigescat et penitentia extinguitur: nisi cerebri inflametur. Nobis ergo necessaria sunt vobis: qui bus comoueamur: et inspiciamus quod petamus: non qui bus dominum seu docendum seu flectendum esse credamus. **AVG.** de ser. oo. in monte. Sed rursus quod potius sive rebus sive verbis orandum sit: quod opus sit ipsa oratione si deus iam nouit quod nobis necessarium sit: nisi quod ipsa orationis intentio cor nostrum et purgat: capacis nescit efficit ad recipienda diuina munera: quod spualit non nobis infunditur. Non enim ambitione pte nos exaudit deus quod semper parat: est dare suam lucem: sed nos non semper parati sumus: accipe cum inclinamur in aliam. Sit ergo in oratione ouersio cordis ad deum: et purgatio interioris oculi cum ea quod cupiebamus: et paliter exclusimus: ut actes cordis simplicis ferre possit simplicem lucem: et in

ea manere tum gaudio quo beatam vita perficitur.

**C**hic ergo uos orabitis: Pater noster qui es in celis:

**GLO.** Inter salutaria monita et diuina quibus consilium creditur formam orationis proposuit: et orones composuit brevibus verbis: ut sit fiducia cito amissio: quod breviter vult rogar. vñ dicit: Pater noster qui es in celis. **CYPRI.** de oratione dominica: Qui fecit viuere docuit et orare: ut dum oratione quam sicut docuit apud patrem loquimur: facilius audiamur. Unica et familiaris oratio est dominum de suo rogare: agnoscat pater filium sui vobis cum precie facimus: et cum ipsu habeam aduocatum apud patrem per petrum fratrem: qui petores per delictis fratris petimus: aduocati fratris vobis promam. **GLO.** Non tam his solis vobis oratur: sed et alius sub eodem sensu acceptis quod cor fratrum accedit. **AVG.** de ser. omni in monte. Cum autem in omni deprecatione benivolentia concilianda sit ei quod que deprecatur: deinde dum quod depeccatur per laudem illius ad que oratio dirigitur: solet benevolentia conciliari: et hoc in orationis principio ponit solet. In quo dominus noster nihil aliud nos diceat nisi pater noster qui es in celis. Multa quidem dicta sunt in laudem dei: nesciunt tam iuuenient preceptum populo istud ut dicere. Pater noster: sed est eis insinuat ut dominus tanquam suis: sed de populo christiano aplius dicit: quod spiritus adoptionis accepit: in quo clamamus. Abba pater: quod non est meritorum nostrorum: sed gratia quae in oratione ponimus: cu dicimus. Pater: quo nole et charitas excitat. Quid enim chantus debet esse filii quam pater: et supplex affectus cum homines dicunt deo: Pater noster: et quedam imprecatio per supplicationem. Quid iam non det filii petentibus: cu hoc ipsius animi desiderant ut filii essent. Postremo quanto cura animi tagit ut quod dicimus: Pater noster: tamen pro nobis non sit indignus. Admonet enim hinc divites: vel genitnobiles cum facti fuerint christiani: non superbi aduersus pauperes vel ignobiles: quoniam simul dicunt deo: Pater noster: quod non petimus ac vere dicimus nisi se fratres esse cognoscimus. **CHRY.** in ho. Quod enim nocturnum est ex inferiori cognitione: cu fumus superiores oes simus copulati: quod etiam patrem diximus et pte remissionem et adoptionem et hereditatem et fraternitatem quod est ad virginem: et spiritus largitionem per quam habemus confessum in occupationem. Non enim possibile est euocare deum patrem nisi enim qui est omnibus istis bonis portans. Duplicit igitur orationis erigit sensus et dignitate eius quod inuocatur: et magnitudine beneficiorum quibus orans portans est.

**CYPRI.** de oratione dominica: Non autem dicimus patrem: sed pater noster: quod pacis et unitatis magister noluit significatum et prius pte fieri: ut quis cum prefat: pro se tamen pteetur. Publica enim est nobis et cois oratio et quoniam oramus: non per unum tamen: sed per populum totum oramus: quod totus populus unus sumus. Sic enim vnu orare per omnibus voluit: quod in uno oes ipse portauit. **CHRY.** super matth. Pro se non orare necessitas cogitur: pro altero autem charitas fraternitatis horatur. Dulcior autem est ante deum oratio: non quam necessitas transmittit: sed quam charitas fraternitatis commendat. **GLO.** De etiam pater noster: quod coe est omnibus: non per me quod soli christi ouenit: quod est filius per naturam. **CHRY.** super matth. Addit autem: Qui es in celis. vi scimus nos habere patrem celestem: et erubescant se terrenis rebus substernere qui patrem habent in celis.

manere nō gaudio suo bei via pietatis  
Dic ergo nos orationes  
qui es in celis:

**T**er colla patrū: Et ut ad illā regionē in qua patrē  
nostrū cōmōdari fatemur: sumo desiderio p̄p̄cēti? .  
**CHRY.** in ho. In celis q̄ cū dicit non illuc deū cō  
cludens hoc ait: sed a terra abducēs orantē: t̄ excel  
sis regionib⁹ affigens. **AVG.** de ver. dñi in mōte:  
Vel oī eē in celis. i. in sanctis t̄ iustis: nō enī spacio  
locoz stineat deus. Sūt quidē celi excellētia mudi  
corpa t̄ si i eis loc⁹ dei esse credas: melioris meriti  
sunt aies quā vita ē deo vicinior. Nō aut ē scriptū:  
Prope ē oīs excelsis hoib⁹: aut eis q̄ i montibus  
habitāt: sed tristis corde. Sed sicut terra appellat⁹  
est p̄tōr: cui dictū ē: Terra es: t̄ i terrā ibis. sic celū  
iustus eccl̄trario dici pōt. Recte ḡ oī: Qui es i celis.  
tantū enī spiritualiter interesse videt inter iustos t̄  
p̄tōres: quātū corporaliter inter celū t̄ terra: **Un⁹** rei  
significande grā orātētes ad orientē auertimur vnde  
celū surgit: nō tanq̄ deus ibi sit ceteras mudi dese  
rens pres: sed ut admoneat anim⁹ ad naturā excels  
lentiorē se auertē. i. ad deū: cū corp⁹ ei⁹ qđ terrenū  
est: ad corpus excellētius. i. ad corp⁹ celeste auertē.  
**Cōne** ut etiā vt oīm sensib⁹ t̄ parvuloz t̄ magnop⁹  
bene sentiat deo. t̄ iō q̄ nondū p̄st aliqd corpor  
reū cogitare: tolerabilior est illoz opinio si deus in  
celo potius esse credant q̄s in terra.

### Sanctificetur nomen tuum.

**AVG.** dicū est quis sit q̄ petif: t̄ vbi habitet. Iā  
videam q̄ sunt petēda. **Primū** at omnīū q̄ petūtur.  
hoc ē: **Scificet** nomē tuū. qđ nō sc̄ petif: q̄s nō sit  
sanctū dei nomē: sed ut sanctū habeat ab hoib⁹. i.  
ita innoteat deus vt nō estimeat aliquid sancti?  
**CHRY.** in ho. Vel rogare iubet orātē p̄ nrām gl̄fī  
carī vitā: ac si dicat: Ita fac nos vivere: vt p̄ nos vni  
uersa te glorificēt: sanctificēt. n. idē ē qđ glorificēt  
Digna ē autē deū dep̄cātis oratio nibil petē ante pa  
tris gloriā: s̄ oīa ei⁹ laudi postponere. **CYPRI.**  
Vel aliter: Non optam⁹ deo vt sanctificēt oronib⁹  
nīris: sed ut nomē ei⁹ scificet in nobis. Quia enī ipē  
dicit: Sancti estote: q̄ ego sanct⁹ sū: id petum⁹ t̄ ro  
gamus: vt q̄ in baptismo sanctificati sum⁹: in eo qđ  
ēē ceperimus p̄seueremus. **AVG.** de p̄seuerātia  
Lur aut p̄seuerātia ista posic̄t a deo si vt pelagiani  
dicit: nō datur a deo. **In** t̄ ista irrisoria petitio ē: cū  
id ab eo petif: qđ sc̄itur: nō ipsū dare: s̄ ipsū nō dan  
te ee in hois p̄tātē. **CYPRI.** Et hoc etiā vt scificē  
mur: quotidie dep̄camur. Opus enī ē nobis st̄inua  
sanctificatione: vi q̄ quotidie delinquimus: delicta  
nostra scificatione assidua purgēmus.